Ἀρθρώπον τινὸς πλουσίου εὐφρόνοσεν ἡ χώρα. Καὶ διελογίζετο ἐν ἐστρέψη λέγων· Τί ποιήσω; δειπνὸν δικαῖων συντάξω τοὺς καρπούς μου.

(Α Γ. 172, Β Γ. 122 b, Ε Γ. 192) Σὺ δέ μοι πρόσχῃς ἀχριβῶς, ίνα θαυμάσῃς τοῦ λόγου τὸ εὔτεχνός. Οὐ

Foveam scilicet nobis diabolicalm ostendit avaritiam, quam etiam idololatriam, ut diximus, Paulus sapiens appellat¹, fortasse quia solis congruit ignorantibus Deum, vel quia parem profanitatem habet, ac si quis ligno lapidive cultum exhibeat. Propterea, inquit, « videte et cavete ab omni avaritia, » id est tam parva quam magna. Omnis enim qui oppressionem patitur, infirmus est, et in eum solum intendit oculos, qui indignari potest ob ea quae ipse patitur. At Deus justus ac bonus preces admittit, et injuriam facientibus poenas insert. Atque hoc ab ipso disces, qui sanctorum prophetarum voce ait: « Propterea quia pugno pauperes in capite percutiebatis, donaque electa sumebatis ab eis; domos quidem expolitis adfiscabitis, neque tamen eas habitabilis; vineas desiderabiles plantabitis, neque idcirco vīnum earum bibetis. Etenim multas novi iniquitates vestras, et gravia sunt peccata vestra². » Et dēnō: « Vae his qui domo domum conjungunt, et agrum agro admovent, ut proximo suo aliquid detrahant. Num vos soli terram incoleitis? Certe hæc auribus Domini exercituum insonuerunt. Etsi fuerint domus vestræ multæ, solitudo silent: quamvis eæ magnæ speciosæ fuerint, non erit qui eas incolat. Namque ubi deceim juga boum operantur, ibi lagunculam unam faciet: et qui sex artabas serit, tres mensuras colligit³. » Ergo omnimodis infructuosa avaritia est. Sed et aliunde inutilis est, quia non in affluentia consistit hominis vita, id est, haud ad divitiam mensuram extenditur vitæ spatium. Atque hoc manifeste evidenterque demonstravit nobis Servator, superius dictis connexam apte admodum proponens parabolam. Eximiam 294 Itaque tradit Christus doctrinam, et præcipuum virtutum omnium statuit charitatem cuius pulcherrimus fructus eleemosyna est. Sed boni osor Satanas, nequissimæ omnis inventor, zizaniorum sator, cuiusvis virtutis hostis, bona voluntatis hominibus adversans, iis etiam qui bene agere queunt noxiā quandoque ignaviam impicit. Et cum lex divina ad misericordiam impellat dicens: « Aperiens aperi viscera homini qui te indiget⁴; » ille resistere et nianum contrahere suadet, et divitias cumulare in mundo, ac delicias sectari carnales: mortis quoque oblivionem inducit, neque res futuras spectare sinit, neque humanum quid cogitare. Nunc age tanquam in tabula rem cerne depictam.

V. 16-19. Hominis cuiusdam divitis uberes fructus regio tulit. Et cogitabat intra se dicens: Quid faciam? quia non habeo quo congregem fructus meos.

Tu quidem mecum sedulo attende, ut sermonis solertia admireris. Non enim nobis usum præ-

y ¹ Coloss. iii, 5. ² Amos v, 11, 12. ³ Isa. v, 8. ⁴ Deut. xv, 8.

(?) Cod. E. τοῖς τοιούτοις καὶ τὴν ἀνὰ χεῖρας παραβολὴν εὗ μάλα, ctc.

dium ostendit uberem tulisse fructum, sed universam possessori suo regionem, ut divitiarum amplitudinem cognoscas. Quid ergo? Dives tam multis tamque immodicis stipatus bonis, pusillo animo sit, pauperis propria verba dicit. Quid faciam, dicere solet pauper, quia rei necessariae penuria laboro? semperque hanc miseram vocem effutit. Ecce iisdem utitur verbis etiam dives, magnopere dolens moerensque. « Et ait: Destruam horrea mea, et majora ædificabo, illucque congregabo omnes fructus meos ac bona. » Cellas ædificare ampliores cogitabat, solus frui volebat facultatibus suis. Benignitati erga pauperes non studet, neque gloriae inde redundantis cupidus est; sed ait: « Horrea mea destruam. » Reliquam quoque stultam ipsius orationem specta. « Coacervabo, inquit, fructus meos. » Non reputabat, sicuti Jobus, haec a Deo se accepisse, neque ut Dei œconomus erga ista se gerebat, sed laborum **295** suorum fructum esse existimabat. Quod autem haud Deo prosperitatem suam accepitam referat, demonstrat dum ait: Coacervabo fructus meos, bonaque mea nemini communicabo, sed mihi meoque ventri cuncta reponam. Quis de proprio officio ita cogitaret, si Deum opum suarum largitorem agnosceret? Nam qui a Deo aliquid habent, iidem juxta Dei placitum uti debent eo quod habent.

Sed hic dives haud duratura horrea ædificat, sed caduca. Et quod adhuc stultius est, spatium vitæ sibi delinit, quasi hoc etiam de terra messuerit. Ait enim: « Diramque animæ meæ: Anima, multa habes bona reposita in annos multos. » — Atqui, o dives, dicet merito aliquis, fructus quidem in borreis habes, sed annos multos unde sumes? — Sic loqui solet etiam nunc dives, ventri suo dedicatus, ingluviem loco intellectus habens, neque iuxta imaginem ejus qui unice bonus est, vitam degens. Quamobrem animam suam carnalibus escis nutrit, et consequenter ex ipsis nefandam voluptatem sibi proponit: honeste enim Dominus vocabulo *gaude* hypogastricas passiones denotavit, quæ saturatae comitantur; subsequuntur enim crapulam res venereæ. Atqui edendum est vita causa; non vivendum, ut edamus; prout ventris adoratores, qui aiunt: « Manducemus et bibamus, cras enim morieretur; » cum contra dicendum foret: Quoniam cras morituri sumus, cibum potumque omittamus. — Quid profuit isti divitiæ multiplex cura? Totus in carnali cogitatione est. Sed videsne quam retulerit pœnam is qui nemini alii bonus existit, sibi autem uni dives? Curis se attrivit, ut dives fieret; vigilavit, ut multa congregaret; gratulatur ventri suo multa comoda habenti; totus ad terrena negotia incumbit; Deum non suspicit; futura non spectat;